Дело № 1-473/2024 

УИД № 03RS0013-01-2024-005805-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтекамск 09 декабря 2024 г. 

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи Павловой М.В.,

при секретаре Фархутдиновой С.А., 

с участием государственного обвинителя Каримовой Л.Х.,

защитника Щербакова В.Я.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 04.12.2017 Нефтекамским городским судом РБ по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 16.04.2019 по постановлению Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 03.04.2019 на не отбытый срок 7 месяцев 25 дней; 

- 29.11.2019 Нефтекамским городским судом РБ по ч.1 ст.161 УК РФ, на основании п. «б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ (приговор от 04.12.2017) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 31.01.2020 Нефтекамским городским судом РБ по ч.2 ст.160 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 29.11.2019) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 01.06.2021 по постановлению Стерлитамакского городского суда РБ от 19.05.2021 условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 26 дней;

- 23.08.2021 мировым судьей судебного участка №4 по г. Нефтекамску РБ по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, на основании п. «б» ч.7 ст.79, 70 УК РФ (приговор от 31.01.2020) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24.06.2022 Нефтекамским городским судом РБ по ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69, 70 УК РФ (приговор от 23.08.2021) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 21.06.2023 по отбытию срок; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Калининского районного суда г. Уфы РБ 27.04.2023 в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 00.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев выполнения трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы г.Нефтекамск РБ без разрешения ОВД; запрета на пребывание в определенных местах, а именно: в местах общественного питания и досуга, в которых осуществляется реализация алкогольной продукции. Установлена обязанность два раза в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий административный надзор по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

29.09.2023 ФИО1 ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

23.10.2023 в период времени с 04.15 часов до 04.20 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

14.12.2023 в период времени с 03.35 часов до 03.45 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. 

22.05.2024 в 03.00 часа ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

12.09.2024 в 03.22 часа ФИО1 задержан в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, РБ, за что привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Вышеуказанными действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показал, что решением Калининского районного суда г. Уфы в отношении него установлен административный надзор, установлены ограничения в виде запрета покидать жилое помещение с 00.0 часов до 06.00 часов, запрет посещать места, где разрешена продажа алкоголя, запрет покидать территорию города, возложена обязанность дважды в месяц являться для регистрации. Освобожден из мест лишения свободы 22.06.2023, в сентябре 2023 года поставлен на учет, разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора. Избранным местом жительства указал 

<

адрес>. 23.10.2023 в ночное время покинул место жительства, поскольку ходил за сигаретами, 14.12.2023 в ночное время провожал девушку, 22.05.2024 в ночное время находился в гостях, 12.09.2024 праздновали день рождения брата, в связи с чем в ночное время находился на улице в состоянии алкогольного опьянения. Постановления о привлечении к административной ответственности не обжаловал, наказание отбыл, штрафы оплатил.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Показаниями свидетеля МНР, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что решением суда в отношении ФИО1 установлены административные ограничения. Однако ФИО1 неоднократно их нарушал, за что его неоднократно привлекали к административной ответственности. 23.10.2023 в период времени с 04.15 до 04.20 часов ФИО1 выходил на улицу в магазин, в этот момент домой с проверкой пришли сотрудники полиции. 14.12.2024 в период времени с 03.35 до 03.45 минут ФИО1 вновь отсутствовал дома по месту жительства. 22.05.2024 в этот день дома никого не было, что в это время делал ФИО1, ей не известно. 12.09.2024 в утреннее время ФИО1 сообщил, что в ночное время его задержали сотрудники полиции возле кафе-бара «Темное-Светлое» по 

<

адрес> РБ в состоянии алкогольного опьянения и составили административный протокол (т.1 л.д.119-121).

Показаниями свидетеля СДО, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 12.09.2024 примерно в 03.22 часа во время несения службы возле 

<

адрес>, задержан ФИО1, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.124-126).

Показаниями свидетеля ЯГФ, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что работает старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Нефтекамску. Решением Калининского районного суда г. Уфы РБ 27.04.2023 в отношении ФИО1 установлены административные ограничения. ФИО1 29.09.2023 ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 29.09.2023 в отношении ФИО1 составлен график прибытия, в котором указано об обязательной явке на регистрацию в Отдел МВД России по г. Нефтекамск 6-го и 16-го числа каждого месяца с 17.00 часов до 20.00 часов. ФИО1 23.10.2023 в период времени с 04.15 часов до 04.20 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, за что 02.11.2023 привлечен к административной ответственности ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 14.12.2023 ФИО1 в период времени с 03.35 часов до 03.45 часов отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 по г. Нефтекамску РБ от 23.01.2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. 22.05.2024 ФИО1 в 03.00 часа отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 по г. Нефтекамску РБ от 23.05.2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 12.09.2024 в 03.22 часа ФИО1 задержан в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, назначен административный штраф в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, штраф не оплачен (т.1 л.д.145-148).

Протоколом осмотра документов от 25.10.2024, согласно которому осмотрены: решение Калининского районного суда г. Уфы РБ от 27.04.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 29.09.2023; заявление ФИО1 от 29.09.2023, согласно которому избранным местом жительства ФИО1 является: 

<

адрес>; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.09.2023, согласно которому днем регистрации установлено 6 и 16 число каждого месяца; регистрационный лист поднадзорного лица от 29.09.2023; предупреждение от 29.09.2023; разъяснение о порядке применения ст.314.1 УК РФ лицам, в отношении которых установлен административный надзор от 29.09.2023; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, содержащий сведения о неоднократном привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ; анкета поднадзорного лица; лист учета профилактических мероприятий; информационная карточка на поднадзорное лицо; копия постановления об административном правонарушении АП № от ДД.ММ.ГГГГ по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ; копия постановления Мирового судьи судебного участка №6 по г.Нефтекамск РБ от 23.01.2024 по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ; копия постановления Мирового судьи судебного участка №6 по г.Нефтекамск РБ от 23.05.2024 по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ; копия постановления об административном правонарушении АП № № от ДД.ММ.ГГГГ по ст.20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д.157-161)

Протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 08.11.2024, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника просмотрены видеозаписи по факту задержания и процессуального оформления ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения 12.09.2024 возле 

<

адрес> РБ (т.1 л.д.135-138).

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического), согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (1,07 мг/л) (т.1 л.д.98).

Протоколом об административном правонарушении АП (012) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 12.09.2024 в 03.22 часа возле 

<

адрес> РБ, в состоянии алкогольного опьянения задержан ФИО1, постановлением по делу об административном правонарушении от 13.09.2024, согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д.96).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении данного преступления.

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению, в ходе судебного заседания заявлено не было.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, положительную характеристику по месту работы.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не находит, в виду отсутствия исключительных и смягчающих его вину обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Павлова

Копия верна:

Судья М.В. Павлова